АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2021   № 1825-  па

О внесении  изменений  в  постановление
администрации города Южно-Сахалинска
от 12.11.2019 №3620-па «Об утверждении
муниципальной программы «Озеленение
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 №717-па «Об утверждении
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
12.11.2019  №3620-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы  «Озеленение
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» изменение, заменив
в  пункте  4  слова  «Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска» словами  «Департамента дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска».

2. Внести в муниципальную программу «Озеленение городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  12.11.2019  №3620-па
(далее - Программа), следующие изменения:

2.1. В паспорте Программы:
2.1.1. В разделе «Ответственный исполнитель программы» слова «Департамент

архитектуры  и  градостроительства  города  Южно-Сахалинска  (далее  -  ДАиГ)»
заменить  словами  «Департамент  дорожного  хозяйства  и  благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (далее - ДДХиБ)».

2.1.2.  Раздел «Соисполнители  программы»  дополнить  абзацем  следующего
содержания:

 «Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление  охраны  окружающей
среды и озеленения города Южно-Сахалинска» (далее - МКУ «УООС»)».

2

2.2.  В  пункте  10.4  раздела  10  «Меры  муниципального  регулирования  и
управления  рисками  с  целью  минимизации  их  влияния  на  достижение  целей
муниципальной  Программы»  слова  «Департаментом  архитектуры  и
градостроительства  города  Южно-Сахалинска»  заменить  словами
«Департаментом  дорожного  хозяйства  и  благоустройства  администрации  города
Южно-Сахалинска».

2.3. В Приложении 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы»:
2.3.1.  Мероприятие  1.2.  Создание  системы  озеленения  на  территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск» изложить в следующей редакции:
1.2. Мероприятие

1.2.  Создание
системы
озеленения  на
территории
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

ДДХиБ
МКУ «УОСС»
ДГХ (до 01.04.2021)

2020 2021 Площадь
приобретенного
газона  для
озеленения
городского
округа

2020 год -
22300,0 кв. м
2021 год -
21000,0 кв. м
Всего -
43300,0 кв. м

Ухудшение
состояния
озелененных
территорий
города,
ухудшение
экологической
обстановки и
условий
рекреации
населения

Обеспеченность
населения
озелененными
территориями
общего
пользования

2.3.2.  Мероприятие  2.1.  Благоустройство  и  содержание  объектов  городского
зеленого хозяйства,  расположенных на земельных участках общего пользования на
территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  изложить  в  следующей
редакции:
2.1. Мероприятие 2.1.

Благоустройство
и  содержание
объектов
городского
зеленого
хозяйства,
расположенных
на  земельных
участках  общего
пользования  на
территории
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

МКУ УДХиБ 2020 2025 Количество
благоустроенн
ых
территорий
общего
пользования

2022 год - 4
объекта
2023 год - 4
объекта
2024 год - 4
объекта
2025 год - 4
объекта
Всего: 16
объектов

Деградация и
утеря скверов,
бульваров;
деградация
зеленого фонда
города

Площадь
благоустроенн
ых
озелененных
территорий.
Площадь
восстановленн
ых зеленых
насаждений

ДДХиБ
МКУ «УОСС»
ДГХ
МБУ «Зеленый
город»

2020 2025 Общая
площадь
объектов
городского
зеленого
хозяйства

2020 год - 708,96
тыс. кв. м
2021 год - 708,96
тыс. кв. м
2022 год - 708,96
тыс. кв. м
2023 год - 708,96
тыс. кв. м
2024 год - 708,96
тыс. кв. м
2025 год - 708,96
тыс. кв. м

Ухудшение
экологической
обстановки
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

Доля объектов
городского
зеленого
хозяйства от
общей
площади
объектов,
планируемой к
содержанию

2.3.3.  Мероприятие  2.5.  Снос  деревьев,  достигших  предельного  возраста  и
Мероприятие 2.6. Посадка саженцев деревьев взамен снесенных деревьев, достигших
предельного возраста изложить в следующей редакции:
2.5. Мероприятие

2.5. Снос
деревьев,
достигших
предельного
возраста

ДДХиБ
МКУ
«УОСС»
ДГХ (до
01.04.2021)

2020 2025 Количеств
о
экземпляр
ов

2020 год - 315 единиц
2021 год - 600 единиц
2022 год - 800 единиц
2023 год - 1000 единиц
2024 год - 400 единиц
2025 год - 300 единиц
Всего: 3415 единиц

Сохранение
потенциальной
опасности для
жителей и объектов
собственности,
деградация
зеленого фонда

Площадь
благоустроен
ных
озелененных
территорий

3

города

2.6. Мероприятие
2.6. Посадка
саженцев
деревьев
взамен
снесенных
деревьев,
достигших
предельного
возраста

ДДХиБ
МКУ
«УОСС»
ДГХ (до
01.04.2021)

2020 2025 Количеств
о
экземпляр
ов

2020 год - 741 единиц
2021 год - 2300 единиц
2022 год - 2000 единиц
2023 год - 1300 единиц
2024 год - 1200 единиц
2025 год - 1000 единиц
Всего: 8541 единиц

Утеря защитного и
светообразующего
озеленения,
необеспечение
нормативного
озеленения

Площадь
благоустроен
ных
озелененных
территорий

2.3.4.  Мероприятие  3.1.  Составление  дендрологического  плана  городского
округа и Мероприятие 3.2. Создание электронной базы данных зеленых насаждений
изложить в следующей редакции:
3.1. Мероприятие

3.1.
Составление
дендрологичес
кого плана
городского
округа

ДДХиБ
МКУ «УОСС»
ДГХ (до
01.04.2021)

2020 2025 Площадь
проинвентаризир
ованных
территорий
городского
округа (в
процентном
отношении)

2020 год - 5%
2021 год - 20%
2022 год - 50%
2023 год - 85%
2024 год - 90%
2025 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие
оптимального
управления
зелеными
насаждениями

Показатель
готовности
дендрологичес
кого плана
городского
округа

3.2. Мероприятие
3.2. Создание
электронной
базы данных
зеленых
насаждений

ДДХиБ
МКУ «УОСС»
ДГХ (до
01.04.2021)

2020 2025 Объем данных,
внесенных в
электронную
базу, согласно
дендрологическо
му плану
городского
округа

2020 год - 5%
2021 год - 20%
2022 год - 50%
2023 год - 85%
2024 год - 90%
2025 год - 100%
Всего: 100%

Отсутствие
оперативного
получения
информации об
объектах
зеленых
насаждений для
последующего
учета и
применения
тактики
озеленения

Доля
проинвентариз
ированных
объектов
зеленых
насаждений

2.3.5.  Мероприятие  4.1.  Создание  питомника  садово-паркового  хозяйства
изложить в следующей редакции:
4.1. Мероприятие

4.1.  Создание
питомника
садово-
паркового
хозяйства

ДДХиБ
МКУ «УОСС»
ДГХ (до 01.04.2021)

2021 2025 Объем
посадочного
материала:

2021 год - 1,5
тыс.шт.
2022 год - 1,5
тыс.шт.
2023 год - 1,5
тыс.шт.
2024 год - 1,5
тыс.шт.
2025 год - 1,5
тыс.шт.
Всего: 7,5 тыс.шт.

Необеспечен
ность
зеленого
строительств
а
посадочным
материалом

Мощность
питомников,
(количество
выращиваемы
х саженцев)

2.4.  Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за
счет  бюджетных  средств»  к  Программе  изложить  в  редакции  приложения  к
настоящему постановлению (приложение).

2.5.  В приложении №6 «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации  муниципальной  программы»  к  Программе  пункты  7,  8  изложить  в
следующей редакции:
7. Постановление

администраци
и города
Южно-
Сахалинска

Об утверждении Порядка
финансирования расходов,
связанных с проведением
инвентаризации, обследования
зеленых насаждений, разработкой
дендрологического плана за счет

от
21.01.202
1№115-па

ДГХ Основное мероприятие 3.
Инвентаризация и обследование
зеленых насаждений
Мероприятие 3.1. Составление
дендрологического плана
городского округа

4

средств бюджета  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Мероприятие 3.2. Создание
электронной базы данных
зеленых насаждений

8. Постановление
администраци
и города
Южно-
Сахалинска

Положение о создании питомника
садово-паркового хозяйства

ДДХиБ Декабрь
2021

Основное мероприятие 4.
Создание питомника садово-
паркового хозяйства

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
Сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  дорожного  хозяйства  и  благоустройства  администрации
города Южно-Сахалинска (Боровик С.В.).

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин

5

                                                                                                                                   Приложение
                                                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                                          города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                        от 29.06.2021 № 1825-па

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Озеленение городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование
муниципальной программы,

мероприятия

Исполнители
программы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа
«Озеленение городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на
2020-2025 годы»

Всего х х х х 1 586 168,6 380 327,7 290 000,0 304 088,3 303 754,0 160 806,0 147 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 178 416,5 82 384,5 0,0 0,0 0,0 48 016,0 48 016,0

ДО 907 х х х 57 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0

ДКиТ 913 х х х 34 524,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 262,0 17 262,0

ДмиС 918 х х х 13 596,3 0,0 0,0 4 088,3 3 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 488 457,5 297 943,2 69 621,9 3 371,9 3 371,9 0,0 0,0

ДДХиБ 906 х х х 813 634,3 0,0 220 378,1 296 628,1 296 628,1 61 004,0 53 144,6

Основное мероприятие 1.
Создание новых озелененных
территорий общего пользования,

Всего х х х х 132 384,5 82 384,5 0,0 0,0 0,0 25 000,0 25 000,0

МКУ УДХиБ 902 х х х 132 384,5 82 384,5 0,0 0,0 0,0 25 000,0 25 000,0

6

Наименование
муниципальной программы,

мероприятия

Исполнители
программы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

в том числе строительство,
реконструкция скверов, бульваров
и зеленых ландшафтных зон, в
целях благоустройства
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

ДГХ
(до 01.04.2021)

915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1. Строительство,
реконструкция скверов, бульваров
и зеленых ландшафтных зон на
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

Всего: х х х х 132 384,5 82 384,5 0,0 0,0 0,0 25 000,0 25 000,0
МКУ УДХиБ 902 2800120980 0503 410 50 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25 000,0 25 000,0

28001S3500 0503 410 850,9 850,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2800163500 0503 410 81 533,6 81 533,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2. Создание
системы озеленения на
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

ДГХ
(до 01.04.2021)

915 х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие 2. Благоустройство и
содержание существующих
озелененных территорий

Всего х х х х 1 453 784,1 297 943,2 290 000,0 304 088,3 303 754,0 135 806,0 122 192,6

МКУ УДХиБ 902 х х х 46 032,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0

ДО 907 х х х 57 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0

ДКиТ 913 х х х 34 524,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 262,0 17 262,0

ДмиС 918 х х х 13 596,3 0,0 0,0 4 088,3 3 754,0 5 754,0 0,0

ДГХ 915 х х х 488 457,5 297 943,2 69 621,9 3 371,9 3 371,9 0,0 0,0

ДДХиБ 906 х х х 813 634,3 0,0 220 378,1 296 628,1 296 628,1 61 004,0 53 144,6

Мероприятие 2.1.
Благоустройство и содержание
объектов городского зеленого
хозяйства, расположенных на
земельных участках общего
пользования на территории

Всего: х х х х 1 291 515,2 297 943,2 290 000,0 300 000,0 300 000,0 51 786,0 51 786,0

МКУ УДХиБ 902 х х х 46 032,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 016,0 23 016,0

ДГХ
(до 01.04.2021)

915 2800200590 0503 610 311 363,1 265 363,1 46 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7

Наименование
муниципальной программы,

мероприятия

Исполнители
программы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,П
р

ВР Всего по
программе

2020 2021 2022 2023 2024 2025

городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

ДГХ
(до 01.04.2021)

915 2800220990 0503 240 49 573,0 29 323,0 20 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ 915 2800280250 0503 810 13 372,8 3 257,1 3 371,9 3 371,9 3 371,9 0,0 0,0

ДДХиБ 906 2800200590 0503 610 744 792,3 0,0 212 792,3 266 000,0 266 000,0 0,0 0,0

ДДХиБ 906 2800220990 0503 240 126 382,0 0,0 7 585,8 30 628,1 30 628,1 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.2. Озеленение
территории учреждений
образования

ДО 907 2800200590 0702 610 57 540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 770,0 28 770,0

Мероприятие 2.3. Озеленение
территории учреждений культуры

ДКиТ 913 2800200590 0801 610 34 524,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 262,0 17 262,0

Мероприятие 2.4. Озеленение
территории учреждений спорта

ДмиС 918 2800200590 1101 610 13 596,3 0,0 0,0 4 088,3 3 754,0 5 754,0 0,0

Мероприятие 2.5. Снос деревьев,
достигших предельного возраста

ДГХ
(до 01.04.2021)

ДДХиБ

915

906

х х х 18 924,1 0,0 0,0 0,0 0,0 10 700,0 8 224,1

Мероприятие 2.6. Посадка
саженцев деревьев взамен
снесенных деревьев, достигших
предельного возраста

ДГХ
(до 01.04.2021)

ДДХиБ

915

906

х х х 37 684,5 0,0 0,0 0,0 0,0 21 534,0 16 150,5